
 

 
 

               UNIVERSIDAD   NACIONAL    

           MICAELA  BASTIDAS   
                  DE   APURÍMAC 
                         

  

CONSEJO UNIVERSITARIO 
 

RESOLUCIÓN N° 084-2025-CU-UNAMBA 
                                                                                                     

                                                                                                       Abancay, 25 de febrero del 2025. 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Oficina de Secretaria General                                                                                                   
secretariageneral@unamba.edu.pe 

Av. Garcilaso de la Vega s/n – Tamburco–Abancay-Apurímac 

SECRETARÍA GENERAL

VISTO: 

 

El acuerdo de Consejo Universitario adoptado en Sesión Extraordinaria de fecha 25 de febrero del 2025 y el expediente 

administrativo con registro N° 329-SG., sobre Aprobación de la Directiva denominada “NORMAS SOBRE EL 

PROCESO DE LIQUIDACIÓN DE INVERSIONES DE OFICIO, EJECUTADAS POR LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

MICAELA BASTIDAS DE APURÍMAC” CON CÓDIGO UNAMBA-UEI-DI-03-2025, conteniendo el Informe Nº 123-

2024-UM/OPP-UNAMBA, la Carta Nº 015-2024-MRY, la Carta Nº 1311-2024-OPP-UNAMBA, Memorando Nº 892-

2024-DIGA-UNAMBA, Informe Nº 0061-2025-UEI-UFO-UNAMBA/PAECH, Carta Nº 379-2025-DIGA-UNAMBA, el 

informe Nº 0061-2025-UEI-UFO-UNAMBA/PAECH, Informe Nº 035-2025-UM/OPP-UNAMBA, la Carta Nº 284-2025-

OPP-UNAMBA, el Informe Nº 0322-2025-MPV-UEI-UNAMB; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, de conformidad con el cuarto párrafo del Artículo 18º de la Constitución Política del Perú, las universidades 

gozan de autonomía en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico, y se rigen por 

sus propios Estatutos en el marco de la Constitución y de las Leyes, norma constitucional concordante con el Artículo 

8º de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, que dispone que el Estado reconoce la autonomía universitaria que se ejerce 

conforme lo dispuesto en la Constitución, la Ley N° 30220 y demás normatividad aplicable; 

 

Que, el artículo IV del Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General, 

Ley Nº 27444, establece que son principios del procedimiento administrativo, Principio de legalidad; las autoridades 

administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, dentro de las facultades que les estén 

atribuidas y de acuerdo con los fines para los cuales les fueron conferidas;  

 

Que, por Resolución del Consejo Directivo Nº 021-2020-SUNEDU/CD de la Superintendencia Nacional de Educación 

Superior Universitaria – SUNEDU, de fecha 4 de febrero del 2020, se Otorga la Licencia Institucional a la Universidad 

Nacional Micaela Bastidas de Apurímac, para ofrecer el servicio educativo universitario en su sede y filiales que en 

conjunto representan (6) locales, ubicados en el departamento de Apurímac, conforme a la Tabla Nº 5 del Informe 

Técnico, de Licenciamiento Nº 008-2020-SUNEDU-02-12 del 27 de enero del 2020, con una vigencia de seis (6) años, 

computados a partir de la notificación de la presente Resolución; 

 

Que, mediante Resolución N° 035-2024-CEU-UNAMBA del Comité Electoral Universitario, de fecha 15 de julio del 

2024, se Proclama a las nuevas Autoridades de la UNAMBA, y como Rector de la Universidad Nacional Micaela 

Bastidas de Apurímac al Dr. Wilber Jiménez Mendoza, como Vicerrector Académico al Dr. Mauro Huayapa 

Huaynacho, como Vicerrector de Investigación al Dr. Wilson John Mollocondo Flores, a partir del 01 de agosto del 

2024 hasta el 31 de julio del 2029; 

 

mailto:secretariageneral@unamba.edu.pe


 

 
 

               UNIVERSIDAD   NACIONAL    

           MICAELA  BASTIDAS   
                  DE   APURÍMAC 
                         

  

CONSEJO UNIVERSITARIO 
 

RESOLUCIÓN N° 084-2025-CU-UNAMBA 
                                                                                                     

                                                                                                       Abancay, 25 de febrero del 2025. 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Oficina de Secretaria General                                                                                                   
secretariageneral@unamba.edu.pe 

Av. Garcilaso de la Vega s/n – Tamburco–Abancay-Apurímac 

SECRETARÍA GENERAL

Que, el estatuto de la Universidad, establece en su artículo 22º, El Consejo Universitario es el máximo órgano de 

gestión, dirección y ejecución académica y administrativa de la Universidad, está integrado por el Rector, quien lo 

preside (…); 

 

Que, mediante Informe Nº 123-2024-UM/OPP-UNAMBA, el jefe de la Unidad de Modernización remite la Carta Nº 

015-2024-MRY, de fecha 20 de diciembre del 2024, del Gestor Público y Privado Mario Revelino Yauri Condor, la 

propuesta de la Directiva Interna denominada “NORMAS SOBRE EL PROCESO DE LIQUIDACIÓN DE 

INVERSIONES DE OFICIO, EJECUTADAS POR LA UNIVERSIDAD NACIONAL MICAELA BASTIDAS DE 

APURÍMAC” CON CÓDIGO UNAMABA-UEI-DI-03-2025; 

 

Que, en atención a la Carta Nº 1311-2024-OPP-UNAMBA, de fecha 27 de diciembre del 2024, el Director General de 

Administración – UNAMBA, mediante Memorando Nº 892-2024-DIGA-UNAMBA, solicita a la unidad Ejecutora de 

Inversiones que emita la opinión técnica correspondiente; 

 

Que, con Informe Nº 0061-2025-UEI-UFO-UNAMBA/PAECH, de fecha 04 de febrero del 2025, la Unidad Funcional 

de Obras – UNAMBA emite su opinión y concluye lo siguiente: “CONCLUSIONES: 1.1. Del análisis realizado a las 

directivas internas elaborado mediante Orden de Servicio N° 000230, se concluye que, existe observaciones y 

recomendaciones a las directivas. Por lo que, el proveedor deberá subsanar las observaciones.4.2. Por otro lado, se 

recomienda incluir como directiva las liquidaciones técnico financieras de oficio. 4.3. Asimismo, para la implementación 

de las directivas internas, se recomienda adjuntar un anexo de la escala remunerativa para la contratación de los 

distintos profesionales, especialistas y asistentes 4.4. Finalmente, a través de su despacho se notifique al proveedor 

las observaciones y recomendaciones para su absolución de las mimas en el plazo más breve posible”; 

 

Que, mediante Carta Nº 379-2025-DIGA-UNAMBA, de fecha 06 de febrero del 2025, el Director General de 

Administración, remite las observaciones planteadas en el informe Nº 0061-2025-UEI-UFO-UNAMBA/PAECH a la 

Oficina de Planeamiento y Presupuesto; 

 

Que, con Informe Nº 035-2025-UM/OPP-UNAMBA, el jefe de la Unidad de Modernización comunica que, las 

observaciones realizadas por la Unidad Ejecutora de Inversiones respecto a las Directivas fueron levantadas; es así 

que, en mérito a la Carta Nº 284-2025-OPP-UNAMBA, a través del Informe Nº 0322-2025-MPV-UEI-UNAMB, el jefe 

de Unidad Ejecutora de Inversiones solicita que se remita la revisión y visado de la directiva antes señalada; 

 

Que, mediante Carta Nº 0480-2025-DIGA-UNAMBA, de fecha 17 de febrero del 2025, el Director General de 

Administración solicita al Rector de la UNAMBA que, se apruebe la Directiva mediante acto Resolutivo; 

 

Que, el objetivo de la Directiva antes mencionada es, regular las normas y procedimientos que permitan la Liquidación 

de Oficio de las Obras Públicas ejecutadas por la Universidad Nacional Micaela Bastidas de Apurímac (UNAMBA) con 

mailto:secretariageneral@unamba.edu.pe


 

 
 

               UNIVERSIDAD   NACIONAL    

           MICAELA  BASTIDAS   
                  DE   APURÍMAC 
                         

  

CONSEJO UNIVERSITARIO 
 

RESOLUCIÓN N° 084-2025-CU-UNAMBA 
                                                                                                     

                                                                                                       Abancay, 25 de febrero del 2025. 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Oficina de Secretaria General                                                                                                   
secretariageneral@unamba.edu.pe 

Av. Garcilaso de la Vega s/n – Tamburco–Abancay-Apurímac 

SECRETARÍA GENERAL

recursos públicos, que no cuenten con documentación sustentatoria técnica y/o financiera del gasto o que estén en 

forma incompleta; 

 

Que, el numeral 1.1 del artículo IV del Título Preliminar del TUO de la LPAG, contempla que el procedimiento 

administrativo se sustenta, entre otros, en el principio de legalidad, según el cual, las autoridades administrativas 

deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y de 

acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas. este principio es, sin lugar a dudas, el principio más 

importante del derecho administrativo, puesto que establece que las autoridades administrativas, y en general, todas 

las autoridades que componen el Estado, deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, dentro de 

las facultades que le son atribuidas y de acuerdo con los fines para los que fueron conferidas dichas facultades;  

 

Que, a través de la Opinión Nº 091-2025-JOAJ-UNAMABA, el jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica de la UNAMBA 

emite su opinión legal señalando que, del análisis del expediente administrativo se evidencia que, el proceso de 

elaboración, revisión y aprobación ha seguido su cauce administrativo formalmente estructurado, desde la remisión 

de la propuesta inicial hasta la visación final para su aprobación mediante acto resolutivo; por lo que, concluye de la 

siguiente manera:  “4.1. Es VIABLE la aprobación de las directivas: 1) Normas Sobre el Proceso de Liquidación 

de Inversiones de Oficio, Ejecutadas por la UNAMBA (…).4.2. Se RECOMIENDA la presentación de las directivas 

ante el CONSEJO UNIVERSITARIO para su conocimiento, aprobación y ratificación vía ACTO RESOLUTIVO en 

cumplimiento del artículo 9° inciso b) del Reglamento de Organización y Funciones y el artículo 26° literal b) del 

Estatuto de la Universidad Nacional Micaela Bastidas de Apurímac”; 

 

Que, en Sesión de Consejo Universitario, de fecha 25 de febrero del 2025, se aprobó por unanimidad la Directiva 

denominada “Normas Sobre el Proceso de Liquidación de Inversiones de Oficio, Ejecutadas por la Universidad 

Nacional Micaela Bastidas de Apurímac” CON CÓDIGO UNAMABA-UEI-DI-03-2025; y, se encarga a la Oficina de 

Secretaria General que emita la Resolución correspondiente; 

 

Que, en uso de las atribuciones y autonomía universitaria conferidas por la Constitución Política del Estado, Ley 

Universitaria, Ley N° 30220, el Estatuto Universitario; Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 

Procedimiento Administrativo General, aprobado con Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; la Resolución N° 035-2024-

CEU-UNAMBA del Comité Electoral Universitario de fecha 15 de julio del 2024, que Declara, Proclama y Designa al 

Rector Electo a partir del 01 de agosto del 2024 hasta el 31 de julio del 2029; el Consejo Universitario de la Universidad 

Nacional Micaela Bastidas de Apurímac; 

 

RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO. – APROBAR, la Directiva “NORMAS SOBRE EL PROCESO DE LIQUIDACIÓN DE 

INVERSIONES DE OFICIO, EJECUTADAS POR LA UNIVERSIDAD NACIONAL MICAELA BASTIDAS DE 

mailto:secretariageneral@unamba.edu.pe


 

 
 

               UNIVERSIDAD   NACIONAL    

           MICAELA  BASTIDAS   
                  DE   APURÍMAC 
                         

  

CONSEJO UNIVERSITARIO 
 

RESOLUCIÓN N° 084-2025-CU-UNAMBA 
                                                                                                     

                                                                                                       Abancay, 25 de febrero del 2025. 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Oficina de Secretaria General                                                                                                   
secretariageneral@unamba.edu.pe 

Av. Garcilaso de la Vega s/n – Tamburco–Abancay-Apurímac 

SECRETARÍA GENERAL

APURÍMAC” CON CÓDIGO UNAMABA-UEI-DI-03-2025, que en anexo de dieciséis (16) folios y reverso, más 

Anexo 01 y Anexo 02, forma parte de la presente Resolución.  

 

ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR al Director General de Administración, Unidad Ejecutora de Inversiones, 

Unidad de Recursos Humanos, Oficina de Planeamiento y Presupuesto, implementen las acciones correspondientes 

para dar cumplimiento a la Directiva aprobada. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- DISTRIBUIR la presente a las áreas administrativas correspondientes, para su conocimiento 

y fines pertinentes. 

 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER su publicación al responsable de Transparencia Institucional, Oficina de 

Tecnología de la Información, en la página web, unamba.edu.pe. 

                                                                                                                                                                            

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE y ARCHÍVESE. 

 

 
Distribución 

Rectorado 

VRAC 

VRIN 

DIGA 

OPP 

OAJ 

UEI 

OCI 

RRHH. 

OTI/Transparencia 

Cc. Secretaria General 

Archivo. 

 
R.P.U.G. 

 

 

 

 

 

mailto:secretariageneral@unamba.edu.pe





































